SỞ Y TẾ NINH BÌNH

TRUNG TÂM Y TẾ NHO QUAN

Số:         /BTT-TTYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Nho Quan, ngày       tháng 6 năm 2020

BÀI TUYÊN TRUYỀN

Tình hình dịch bệnh COVID-19 trên thế giới

và Việt Nam trong giai đoạn hiện nay

Bệnh COVID-19 đã bùng phát trên phạm vi toàn cầu với 215 quốc gia,

vùng lãnh thổ (trong đó có 2 tàu du lịch) trên thế giới chưa có dấu hiệu dừng lại,

số ca mắc bệnh vẫn tiếp tục gia tăng và dịch diễn biến rất phức tạp. Theo thông

tin từ Bộ Y tế tính đến 14h ngày 12/6, thế giới đã ghi nhận 7.600.265 ca mắc,

hơn 423.901 ca tử vong; Hoa Kỳ, Brazil, Nga, Tây Ban Nha, Anh vẫn là những

điểm nóng về số ca mắc và tử vong vì Covid-19 trên toàn cầu.

Tại Việt Nam đã sang ngày thứ 57 không ghi nhận ca mắc COVID -19

trong cộng đồng, đã có 321 người khỏi bệnh, tương ứng với 96,7% tổng số ca

mắc COVID-19 ở nước ta. Như vậy, Việt Nam chỉ còn điều trị 11 bệnh nhân

mắc COVID -19, trong đó có 1 trường hợp nặng nhất là phi công người Anh

cũng đã có sự phục hồi thần kỳ.

Đây là kết quả rất đáng mừng, được nhân dân và cộng đồng quốc tế đánh

giá cao. Không dừng lại và thỏa mãn với kết quả đã đạt được, Chính phủ chỉ đạo

tiếp tục phòng ngừa, ngăn chặn nguy cơ xâm nhập dịch bệnh từ bên ngoài, kiểm

soát chặt chẽ hoạt động nhập cảnh trên các tuyến biên giới đường bộ, đường

biển, đường hàng không, tuyệt đối không chủ quan, lơ là; thực hiện biện pháp

cách ly phù hợp đối với người nhập cảnh, không để lây lan dịch bệnh ra cộng

đồng.

Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 đề nghị người dân

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới, tiếp

tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ với nhiệm "nhiệm vụ kép", vừa phát triển kinh tế, vừa phòng chống dịch

COVID-19.

Tổ chức Y tế thế giới (WHO) khuyến cáo tiếp tục thực hiện 6  biện pháp

bảo vệ trong phòng, chống dịch  COVID-19:

- Vệ sinh tay

- Che miệng và mũi khi ho và hắt hơi

- Không chạm tay lên mặt khi chưa rửa sạch tay

- Hạn chế ở những không gian kín hoặc nơi đông người.

- Giữ khoảng cách tối thiểu 1m

- Thường xuyên làm sạch và khử trùng các vật/bề mặt hay được chạm

vào./.

(Phát thanh 02 lần/ngày)

Nơi nhận:
- Trung tâm Văn hóa – TT và Truyền thanh huyện;

- Phòng Dân số;

- Khoa KSBT-HIV/AIDS;

- Trạm y tế xã, thị trấn.

GIÁM ĐỐC

Ths. Hoàng Anh Tuấn

		2020-06-12T15:01:25+0700

		2020-06-12T15:53:44+0700

		2020-06-13T09:57:30+0700

		2020-06-13T09:57:30+0700

		2020-06-13T09:57:30+0700